



## 平成31年1月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年12月7日

上場会社名 ミライアル株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 4238 URL http://www.miraial.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山脇 秀夫  
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 兵部 匡俊 TEL 03 (3986) 3782  
 四半期報告書提出予定日 平成30年12月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万未満切捨て)

### 1. 平成31年1月期第3四半期の連結業績（平成30年2月1日～平成30年10月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年1月期第3四半期	7,587	23.2	1,078	25.1	1,206	3.9	1,000	13.9
30年1月期第3四半期	6,157	28.6	862	381.2	1,161	207.6	877	—

(注) 包括利益 31年1月期第3四半期 833百万円 (△12.1%) 30年1月期第3四半期 949百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年1月期第3四半期	111.27	—
30年1月期第3四半期	97.67	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年1月期第3四半期	22,538	17,315	76.8	1,926.50
30年1月期	21,485	16,751	78.0	1,863.71

(参考) 自己資本 31年1月期第3四半期 17,315百万円 30年1月期 16,751百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年1月期	—	10.00	—	20.00	30.00
31年1月期	—	10.00	—		
31年1月期(予想)				10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成31年1月期の連結業績予想（平成30年2月1日～平成31年1月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,900	16.6	1,200	9.2	1,350	△5.2	950	△12.5	105.69

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
新規 ー社 （社名）ー、除外 ー社 （社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	31年1月期3Q	10,120,000株	30年1月期	10,120,000株
② 期末自己株式数	31年1月期3Q	1,131,833株	30年1月期	1,131,833株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	31年1月期3Q	8,988,167株	30年1月期3Q	8,988,196株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（決算補足説明資料の入手方法）

決算補足説明資料はT D n e tで同日開示しております。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書 .....	5
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書 .....	6
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における当社グループを取り巻く経営環境は、半導体業界ならびにシリコンウエハ業界の活況が継続し、主力製品である出荷容器はリユース使用の高止まりがあるものの好調に推移し、工程内容器においても順調な出荷が継続したこと等、比較的恵まれた経営環境となりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は7,587百万円(前年同期比23.2%増)、営業利益は1,078百万円(前年同期比25.1%増)、経常利益は1,206百万円(前年同期比3.9%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,000百万円(前年同期比13.9%増)となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

## (プラスチック成形事業)

当第3四半期連結累計期間の売上高は6,399百万円(前年同期比21.7%増)、営業利益は1,115百万円(前年同期比15.4%増)となりました。

## (成形機事業)

当第3四半期連結累計期間の売上高は1,185百万円(前年同期比42.1%増)、営業利益は237百万円(前年同期比66.0%増)となりました。

## (不動産賃貸等事業)

当第3四半期連結累計期間の売上高は114百万円(前年同期比0.3%増)、営業利益は72百万円(前年同期比5.4%減)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (流動資産)

当第3四半期連結会計期間末の流動資産は、前連結会計年度末に比べて810百万円増加し、14,088百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金の増加536百万円、原材料及び貯蔵品の増加188百万円があったこと等によるものであります。

## (固定資産)

当第3四半期連結会計期間末の固定資産は、前連結会計年度末に比べて241百万円増加し、8,449百万円となりました。これは主に、有形固定資産の増加562百万円があったものの、投資その他の資産の減少314百万円があったこと等によるものであります。

## (流動負債)

当第3四半期連結会計期間末の流動負債は、前連結会計年度末に比べて517百万円増加し、3,137百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金の増加552百万円があったこと等によるものであります。

## (固定負債)

当第3四半期連結会計期間末の固定負債は、前連結会計年度末に比べて29百万円減少し、2,084百万円となりました。これは主に、退職給付に係る負債の増加45百万円があったものの、長期借入金の減少74百万円があったこと等によるものであります。

## (純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べて564百万円増加し、17,315百万円となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期利益1,000百万円の計上があったものの、配当金の支払269百万円があったこと等によるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成31年1月期の業績予想につきましては、平成30年9月7日公表いたしました業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成30年1月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,268,290	9,194,536
受取手形及び売掛金	2,677,596	3,214,554
商品及び製品	463,698	588,570
仕掛品	440,474	549,017
原材料及び貯蔵品	157,820	346,032
繰延税金資産	115,194	137,881
その他	155,281	58,228
流動資産合計	13,278,355	14,088,820
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	6,401,134	6,409,193
減価償却累計額及び減損損失累計額	△3,480,603	△3,593,141
建物及び構築物(純額)	2,920,530	2,816,051
機械装置及び運搬具	6,232,111	6,303,017
減価償却累計額及び減損損失累計額	△5,758,486	△5,820,552
機械装置及び運搬具(純額)	473,625	482,465
土地	3,239,892	3,522,524
建設仮勘定	17,138	98,255
その他	4,774,467	5,068,769
減価償却累計額及び減損損失累計額	△4,393,935	△4,393,460
その他(純額)	380,532	675,308
有形固定資産合計	7,031,718	7,594,604
無形固定資産	19,878	13,769
投資その他の資産		
投資有価証券	702,526	457,805
保険積立金	237,349	157,701
繰延税金資産	130,646	142,679
その他	85,264	82,691
投資その他の資産合計	1,155,788	840,876
固定資産合計	8,207,385	8,449,250
資産合計	21,485,740	22,538,071

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成30年1月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年10月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,258,471	1,811,210
1年内返済予定の長期借入金	103,746	99,996
未払法人税等	389,083	184,556
賞与引当金	164,490	301,249
受注損失引当金	8,396	1,489
製品保証引当金	15,110	14,458
その他	681,552	724,963
流動負債合計	2,620,849	3,137,923
固定負債		
長期借入金	1,225,011	1,150,014
退職給付に係る負債	560,369	605,852
役員退職慰労未払金	131,780	131,780
繰延税金負債	73,503	54,826
その他	122,805	141,978
固定負債合計	2,113,469	2,084,450
負債合計	4,734,319	5,222,373
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,111,000	1,111,000
資本剰余金	1,310,000	1,310,000
利益剰余金	15,824,017	16,554,490
自己株式	△1,759,353	△1,759,353
株主資本合計	16,485,663	17,216,136
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	159,897	21,031
退職給付に係る調整累計額	105,860	78,529
その他の包括利益累計額合計	265,758	99,561
純資産合計	16,751,421	17,315,697
負債純資産合計	21,485,740	22,538,071

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年2月1日 至平成29年10月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年2月1日 至平成30年10月31日)
売上高	6,157,959	7,587,141
売上原価	4,334,595	5,491,180
売上総利益	1,823,364	2,095,960
販売費及び一般管理費	960,937	1,017,369
営業利益	862,427	1,078,591
営業外収益		
受取利息	968	859
受取配当金	13,252	10,021
保険返戻金	246,933	79,587
受取賃貸料	7,232	7,758
売電収入	39,852	40,091
その他	10,632	6,420
営業外収益合計	318,871	144,739
営業外費用		
支払利息	1,545	1,682
減価償却費	15,341	13,532
その他	3,112	1,651
営業外費用合計	19,998	16,866
経常利益	1,161,300	1,206,464
特別利益		
投資有価証券売却益	74,854	41,173
災害損失引当金戻入額	4,160	—
補助金収入	—	141,316
特別利益合計	79,014	182,489
特別損失		
固定資産売却損	5,147	—
固定資産除却損	—	17,786
その他	17	—
特別損失合計	5,165	17,786
税金等調整前四半期純利益	1,235,149	1,371,166
法人税、住民税及び事業税	349,916	365,289
法人税等調整額	7,348	5,758
法人税等合計	357,265	371,047
四半期純利益	877,884	1,000,118
親会社株主に帰属する四半期純利益	877,884	1,000,118

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年2月1日 至平成29年10月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年2月1日 至平成30年10月31日)
四半期純利益	877,884	1,000,118
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	68,382	△138,865
退職給付に係る調整額	2,876	△27,331
その他の包括利益合計	71,258	△166,197
四半期包括利益	949,142	833,921
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	949,142	833,921



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第3四半期連結累計期間(自平成29年2月1日 至平成29年10月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	プラスチック成形事業	成形機事業	不動産賃貸等事業	
売上高				
外部顧客への売上高	5,220,446	823,213	114,300	6,157,959
セグメント間の内部売上高 又は振替高	39,022	11,237	—	50,260
計	5,259,468	834,451	114,300	6,208,220
セグメント利益	966,012	142,863	76,465	1,185,341

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,185,341
セグメント間取引消去	△1,440
全社費用(注)	△321,473
四半期連結損益計算書の営業利益	862,427

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び技術試験費であります。

## 3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第3四半期連結累計期間(自平成30年2月1日 至平成30年10月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	プラスチック成形事業	成形機事業	不動産賃貸等事業	
売上高				
外部顧客への売上高	6,343,166	1,129,328	114,646	7,587,141
セグメント間の内部売上高 又は振替高	56,370	56,309	—	112,679
計	6,399,536	1,185,637	114,646	7,699,820
セグメント利益	1,115,057	237,097	72,343	1,424,498

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,424,498
セグメント間取引消去	△5,816
全社費用(注)	△340,091
四半期連結損益計算書の営業利益	1,078,591

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び技術試験費であります。

## 3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。